[A6]

SEAT No.

No. of Printed Pages: 1

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B.COM (GEN) EXAMINATION, I SEM (CBCS, NC-2011 batch, old course)

Tuesday, Date: 23/10/2018

Session: Morning, Time: 10.00 Am To 12.00 Pm

Subject Code: UB01SCOM02

Subject Title: Rural development, History & current issue

Total Marks: 60

NOTE: 1. All Questions are Compulsory.

2. Figure to The Right Indicate Full Marks.

Q-1) What are the rural economy? Explain its history & importance. OR	[15]
Q-1) Discuss the natural resources. Any three Q-2) Discuss the rural population main focus in size, growth, migration. OR OR	[15] [15]
Q-2) Explain the rural unemployment & rural poverty. Q-3) What do you mean by rural development? Explain its importance. OR	[15] [15]
Q-3) Short note on- rural industries & green revolution in Indian economy. Q-4) Explain the road, railways growth & its importance. OR	[15] [15]
Q-4) What are the main role of NGO in rural development- Discuss.	[15]
ગુજરાતી તરજુમો	
પ્રશ્ન-! ગ્રામીણ અર્થતંઋ એટલે શું? તેનો ઇતિહાસ અને મહત્વ સમજાવો. અથવા	[15]
પ્રશ્ન-1 કુદરતી સ્ઋોત ગમે તે ઋણ ચર્ચો. પ્રશ્ન-2 ગ્રામીણવસ્તી મુખ્યતવે કદ, વૃધ્ધિ,સ્થળાંતરનાં સંદર્ભમાં ચર્ચો. અથવા	[15] [15]
પ્રશ્ન-2 ગ્રામીણબેકારી અને ગ્રામીણગરીબી સમજાવો. પ્રશ્ન-3 ગ્રામીણવિકાસનો અર્થ તમે શું કરશો? તેનું મહ્ત્વ સમજાવો.	[15] [15]
અથવા પ્રશ્ન-3 ટૂંકનોધ લખોઃ ભારતીય અથતંઋમાં ગ્રામીણઉઘોગો અને કરિયાળીક્રાંતિ. પ્રશ્ન-4 રસ્તા, રેલ્વેનો વિકાસ અને તેનું મકત્વ સમજાવી.	[15] [15]
અથવા પ્રશ્ન-4 ગ્રામીણ વિકાસમાં બિનસરકારી સંગઠનોની મુખ્ય કામગીરી ચર્ચો.	[15]

